
 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 27/08/2021 

DETERMINA N° 168/2021 

 

OGGETTO: Convenzione per lo svolgimento della funzione di Responsabile della Transizione digitale. 

 Determina a contrarre 

CIG Z1032DB1E1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica ammini-

strazione, ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” (co-

munemente noto con l’acronimo CAD); 

Rilevato che il nuovo CAD entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate regole tecni-

che, è lo strumento operativo per rendere attuabile la transizione alla modalità operativa digitale; 

Considerato che il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n.217, contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

26 agosto 2016 n.179, concernente modifiche ed integrazioni al CAD in materia di riorganizzazione delle amministra-

zioni pubbliche 

Rilevato che il processo di riforma pone in capo ad ogni pubblica amministrazione la funzione di garantire l’attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito 

di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizza-

zione; 

Rilevato altresì che l’art.17 (Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e le tecnologie) del decreto legislativo 82/2005 

disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione alla modalità digitale (RTD); 

Considerata l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione digitale e che il Responsabile anzidetto deve 

essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriale, e risponde, con riferimen-

to ai compiti relativi alla transazione, alla modalità digitale direttamente all’organi di vertice politico; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.08.2021 n. 59, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si approvava lo schema di accordo tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di Montagna della Carnia per lo 

svolgimento della funzione di cui al precedente punto e si formulava un atto di indirizzo al Responsabile del servizio per 

l’attivazione delle procedure ad esso connesse; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 

e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto l’art. 32 comma 2 D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di avviare le procedure per l’incarico del Servizio associato per la funzione di Responsabile della Transizione 

digitale, da svolgersi in convenzione con la Comunità di Montagna della Carnia. 

2. Di chiedere alla Comunità di Montagna della Carnia un preventivo per la fornitura dei servizi di cui sopra. 

3. Di imputare la spesa presunta annuale di € 610,00 IVA inclusa, al cod. 1210 “Spese tecniche e contrattuali” del 

bilancio consorziale 2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

27.08.2021 al 11.09.2021. 

Tolmezzo, lì 27.08.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 


